為了維持或調整資本結構，本集團可能會調整支付給股東的股息數額，發行新股或出售資產以降低債務。

3.3 公平值估計

並非於活躍市場買賣的金融工具的公平值利用估值技術（例如估計貼現現金流量）釐定。本集團利用多種方法，並

基於各結算日之市況作出假設。

應收賬款的賬面值減減值撥備及應付賬款的賬面值，被假定接近其公平值。作為披露目的，財務負債的公平值的

估計根據未來合約現金流量以本集團類似金融工具適用的目前市場利率貼現計算。

4 關鍵會計估計及判斷

估算和判斷會被持續評估﹐並根據過往經驗和其他因素進行評價﹐包括在有關情況下相信對未來事件的合理預測。

4.1 商譽的估計減值

在釐定商譽是否出現減值時，須估計商譽所分配至的現金產生單位的使用價值。現金產生單位的可收回金額按照

其使用價值計算釐定，該價值根據九年期財務預測為基準的現金流量估計，按貼現率13.8%計算。基於該計算，

管理層於二零零七年十二月三十一日確認減值損失人民幣14,018,000元（附註8）。

4.2 應收賬款的估計減值

在釐定應收賬款減值時，須估計未來現金流量的現值。該估計以群體為基礎，基於客戶之信用歷史及目前市場情

況作出。客戶財務情況的變化能顯著的改變該估計。如果現金流量現值與管理層的估計出現10%的差異，應收賬

款的減值撥備可能低約人民幣6,300,000元，或高約人民幣6,300,000元。

綜合財務報表附註

54金蝶國際軟件集團有限公司

4 關鍵會計估計及判斷（續）

4.3 估計內部開發軟件的未來經濟收益

內部軟件開發成本的資本化需要管理層估計銷售這些軟件可獲取的未來可能經濟收益。未來可能經濟收益根據九

年期財務預測為基準的現金流量估計，按貼現率13.8%計算。 董事認為內部軟件開發成本的資本化對預計未來

可能收益採用的假設不敏感。

4.4 估計內部開發軟件的使用年限

內部開發軟件的使用年限根據歷史經驗釐定，包括同類資產的實際使用年限及技術的變化。

4.5 收入確認

本集團使用完成百分比法對採取固定價格合同方式的軟件實施服務進行記賬。使用完成百分比法要求集團估計當

前已提供服務相對總體服務的比例。如果當前已提供服務相對總體服務的比例與管理層的估計出現10%的差異，

本年度收益確認的金額將增加約人民幣10,000,000元（如比例上升），或減少約人民幣10,000,000元（如比例下

降）。

5 分部資料

由於本集團以單一行業及單一類別經營，故並無任何分部資料呈報。本集團在單一地域經營，因為本集團的主要收益

來源及主要資產投入都位於中國。

綜合財務報表附註

55 二零零七年年報

6 物業、機器及設備－集團

電腦及 其他 租約物業

樓宇 相關設備 辦公設備 車輛 裝修 在建工程 合計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

於二零零六年一月一日

成本 12,164 58,254 1,300 6,639 12,449 13,188 103,994

累計折舊 (3,441 ) (30,480 ) (946 ) (3,311 ) (12,449 ) — (50,627 )

賬面淨值 8,723 27,774 354 3,328 — 13,188 53,367

截至二零零六年

　十二月三十一日止年度

期初賬面淨值 8,723 27,774 354 3,328 — 13,188 53,367

增添 — 11,214 507 8,475 — 36,935 57,131

處置（附註 32) — (239 ) (1 ) (391 ) — — (631 )

折舊 （附註 25) (437 ) (8,509 ) (285 ) (1,278 ) — — (10,509 )

期終賬面淨值 8,286 30,240 575 10,134 — 50,123 99,358

於二零零六年十二月三十一日

成本 12,164 67,498 1,805 14,458 11,699 50,123 157,747

累計折舊 (3,878 ) (37,258 ) (1,230 ) (4,324 ) (11,699 ) — (58,389 )

賬面淨值 8,286 30,240 575 10,134 — 50,123 99,358

截至二零零七年

　十二月三十一日止年度

期初賬面淨值 8,286 30,240 575 10,134 — 50,123 99,358

增添 52,365 7,085 989 5,192 2,873 53,437 121,941

處置 （附註 32) — (20 ) (136 ) (601 ) — — (757 )

折舊 （附註 25) (1,599 ) (7,302 ) (1,128 ) (2,992 ) (529 ) — (13,550 )

期終賬面淨值 59,052 30,003 300 11,733 2,344 103,560 206,992

於二零零七年十二月三十一日

成本 64,529 74,305 1,279 18,506 2,873 103,560 265,052

累計折舊 (5,477 ) (44,302 ) (979 ) (6,773 ) (529 ) — (58,060 )

賬面淨值 59,052 30,003 300 11,733 2,344 103,560 206,992

人民幣6,320,000元（二零零六年：人民幣4,813,000元）及人民幣7,230,000元（二零零六年：人民幣5,696,000元）的折

舊費用分別計入銷售及推廣成本以及行政費用中。

綜合財務報表附註

56金蝶國際軟件集團有限公司

7 租賃預付款－集團

二零零七年 二零零六年

人民幣千元 人民幣千元

期初賬面淨值 18,367 16,246

增添 235 2,584

計入收益表（附註25） (391) (463 )

18,211 18,367

組成如下：

成本 19,527 19,292

累計攤銷 (1,316) (925 )

18,211 18,367

租賃預付款指取得租賃期限為五十年的土地使用權（於中國境內）所支付之代價。人民幣391,000元（二零零六年：人民

幣463,000元）的租賃預付款於收益表內的行政費用中確認。

綜合財務報表附註

57 二零零七年年報

8 無形資產
集團 公司

商譽 開發成本 電腦軟件 合計 電腦軟件

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

於二零零六年一月一日

成本 25,560 144,493 5,012 175,065 —

累計攤銷及減值 (2,204 ) (82,980 ) (5,012 ) (90,196 ) —

賬面淨值 23,356 61,513 — 84,869 —

截至二零零六年

　十二月三十一日止年度

期初賬面淨值 23,356 61,513 — 84,869 —

增添 — 53,356 4,403 57,759 2,411

商譽減值（附註25） (9,338 ) — — (9,338 ) —

攤銷費用 （附註25） — (43,005 ) (1,349 ) (44,354 ) (603 )

期終賬面淨值 14,108 71,864 3,054 88,936 1,808

於二零零六年十二月三十一日

成本 25,560 197,849 9,415 232,824 2,411

累計攤銷及減值 (11,542 ) (125,985 ) (6,361 ) (143,888 ) (603 )

賬面淨值 14,018 71,864 3,054 88,936 1,808

截至二零零七年

　十二月三十一日止年度

期初賬面淨值 14,018 71,864 3,054 88,936 1,808

增添 — 58,721 1,000 59,721 —

商譽減值（附註25） (14,018 ) — — (14,018 ) —

攤銷費用 （附註25） — (45,412 ) (2,309 ) (47,721 ) (1,145 )

期終賬面淨值 — 85,173 1,745 86,918 663

於二零零七年十二月三十一日

成本 25,560 174,180 5,403 205,143 2,411

累計攤銷及減值 (25,560 ) (89,007 ) (3,658 ) (118,225 ) (1,748 )

賬面淨值 — 85,173 1,745 86,918 663

人民幣47,721,000元（二零零六年：人民幣44,354,000元）之攤銷費用以及人民幣14,018,000元（二零零六年：人民幣

9,338,000元)之減值已計入行政費用中。

商譽將分攤到現金產出單位。現金產出單位的可收回金額基於使用價值計算。該價值根據預期九年期的增長率估計的

稅前現金流計算。因業務策略改變，商譽已估計減值。

綜合財務報表附註

58金蝶國際軟件集團有限公司

9 於附屬公司投資及貸款－公司

二零零七年 二零零六年

人民幣千元 人民幣千元

非上市股份(a)

成本 251,594 183,033

減值撥備 (5,300) (5,300 )

246,294 177,733

貸款於附屬公司(b) 15,000 15,000

261,294 192,733

(a) 以下為於二零零七年十二月三十一日主要附屬公司，均為有限責任公司：

名稱 註冊地 註冊及繳足股本 持有權益

直接擁有

金蝶軟件（中國）有限公司（「金蝶中國」） 中國 人民幣240,000,000元 100%

金蝶國際軟件（香港）有限公司（「金蝶香港」） 香港 港幣1,000,000元 100%

間接擁有

深圳金蝶中間件有限公司 中國 人民幣10,000,000元 65%

上海金蝶軟件有限公司 中國 人民幣10,000,000元 90%

北京金蝶系統技術有限公司

　（前稱「北京開思軟件技術有限公司」） 中國 美元540,000 100%

以上附屬公司皆在其註冊地從事開發、製造及銷售軟件及硬體產品，以及提供軟件相關技術服務。

(b) 向附屬公司提供的貸款為無抵押、免息，視為投資款的一部分。

綜合財務報表附註

59 二零零七年年報

10 於聯營公司的投資－集團

二零零七年 二零零六年

人民幣千元 人民幣千元

年初 607 2,617

應佔虧損 (607) (90 )

商譽減值 — (1,920)

年末 — 607

組成如下：

應佔淨資產

商譽 — 607

　－ 成本 1,920 1,920

　－ 減值撥備 (1,920) (1,920 )

— 607

11 遞延所得稅資產－集團

二零零七年 二零零六年

人民幣千元 人民幣千元